
仙台市立住吉台中学校
第３学年だより

第１７号
令和４年１０月２８日発行

１１月１日（火）１３：４０から、本校体育館にて進路説明会を開催いたします。今後
の進路日程や手続き等、進路に関することを全般にわたって説明いたします。お子さんの
お兄さん、お姉さんで経験がある保護者の皆様にも、改めて御確認いただきたいと思いま
す。ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、御出席くださいますようお願い
いたします。上履き、防寒着等の御準備もお願いいたします。
翌日の１１月２日（水）からは三者面談が始まります。面談日時については、各担任か

らお渡ししました日程表を御覧ください。本日配付しました入試要項、進路説明会で用い
た「進路の手引き」、上履きをお持ちください。少人数教室が控え室になっていますので、
お待ちになる際はそちらを御利用ください。

先日、修学旅行の取扱業者である近畿日本ツーリスト社から、返金
が生じたと連絡がありました。お支払い方法によって、返金の方法も
異なるとのことです。１０月３１日に近畿側からの説明プリントを配
付しますので、詳細につきましてはそちらを御覧ください。コンビニ
払いの方、直接銀行から納入なさった方については、１１月１日の進
路説明会で学校へお越しいただいた際、現金の形で返金をする予定で
す。

最終日は最後の研修地となるそなエリアへ伺いました。「災害が起こった町」の設定の
もと、崩れた建物（もちろん作ったもの）を目にしながら、タブレットを手に問題に答え
て歩きました。すべての問題が終了すると、正解数に応じて「自分が生き抜けるのは何パ
ーセントか」がはじき出されました。２階の展示スペースでは、災害に関連したさまざま
なものを拝見しました。新聞を使ってスリッパやコップを作れる体験コーナーもあり、た
くさんの生徒が挑戦していました。

災害が舞台のアニメーシ 非常用食料の見本が展 オ ペ レ ー シ ョ ン ル ー
ョンを見ました。主人公 示してありました。これ ム。災害時の現地対策本
は生徒と同年代でした。 で大人三日分です。 部になります。



１１月の行事予定
日 曜日 行 事 給 １ ２ ３ ４ ５ ６

１ 火 進路説明会 １年天文台学習 ○ １ ２ ３ 道 進路説明会

２ 水 教育相談（三者面談）① ○ ３ ５ ４ ６

３ 木 文化の日

４ 金 教育相談（三者面談）② ○ １ ２ ３ ４

５ 土 津波防災の日

６ 日

７ 月 教育相談（三者面談）③ ○ １ ２ ３ ４

８ 火 教育相談（三者面談）④ ○ ２ ３ 道 ６

９ 水 教育相談（三者面談）⑤ ○ ２ ３ ５ ６

１0 木 教科研究会 ○ ２ ３ ４ ５

１１ 金 中間考査（3年生のみ） ○ 総 国 数 社 英 理

１２ 土

１３ 日

１４ 月 Ｂタイム（Ver２）開始 ○ １ ２ ３ ４ ５ 学

１５ 火 ○ １ ２ ３ 道 ５ ６

１６ 水 ＰＴＡ運営委員会 ○ １ ２ ４ ６ ５ ３

１７ 木 ○ １ ２ ３ ４ ５ １

１８ 金 避難訓練（火災想定） ○ １ ２ ３ ４ 総 避訓

１９ 土

２０ 日

２１ 月 部活動見学（放課後：住小） ○ １ ２ ３ ４ 総 学

２２ 火 職員会議 ○ １ ３ 道 ５ ６

２３ 水 勤労感謝の日

２４ 木 学年会議 ○ １ ２ ３ ４ ５ ５

２５ 金 防災講演会（講師：元雄勝中校長、 ○ 火 防災 道 火 火
前錦ヶ丘中校長 佐藤淳一先生） １ 講演会 ５ ６

２６ 土

２７ 日

２８ 月 ○ １ ２ ３ ４ ５ 学

２９ 火 中間考査（１・２年） 弁当 弁 １ ２ 道 金 金 金
１ ２ ３

３０ 水 中間考査（１・２年） ○ １ ２ ３ ４ 金 総
４


